
Responsabile dell’Area: Dr.M.Ing. Guglielmo Campanile
Corrispondenza: Via Roma, № 50 – 07010 Romana (SS) - Italia

Telefoni: centralino: 079925013 – fax : 079925241
Mobile: 3926259180 – 3669306414

ufficiotecnico@comune.romana.ss.it - ufficiotecnico@comune.romana.ss.it
ufficiotecnico@cert.comune.romana.ss.it - ufficiotecnico@pec.comune.romana.ss.it

C.F.: 80005220902 – P.IVA: 01948530900

Pag. 1 di 3

Comune di Romana
(Provincia di Sassari)

Area Tecnica  e Manutentiva

Romana, data del protocollo

Oggetto: ORDINANZA DI LIMITAZIONE TEMPORANEA DEL TRAFFICO PER
LAVORI SULLA STRADA PROVINCIALE N° 28 (VIA ROMA), ALL’INTERNO
DEL CENTRO ABITATO.

ORDINANZA N. 8

PREMESSO
 Che questo Ente ha affidato alla ditta Studio96 di Leggieri Adriano, con sede in Oristano, in

via Campanelli, n° 55, l’esecuzione dei lavori urgenti di manutenzione straordinaria della se-
gnaletica stradale in via Roma (CIG: Z861C6B117), dall’incrocio con la strada provinciale n.
77 all’incrocio con le vie Paolo 6° e Sas Sommas;

 Che detti lavori saranno avviati in data 8 dicembre 2016;
 Che appare opportuno l’istituzione, nel periodo di effettuazione dei lavori, del divieto di sosta

nell’intero tratto di strada interessato dagli stessi e la regolamentazione della circolazione
stradale,  a senso unico alternato con regolamentazione tramite impianti semaforici mobili e/o
da movieri;

ACCERTATO
 che per poter garantire l’incolumità delle persone e della circolazione stradale si rende ne-

cessario limitare il traffico veicolare nel tratto di strada che di volta in volta sarà interessato
dai lavori per il periodo  necessario all’esecuzione dei lavori;

RITENUTO
 opportuno istituire il divieto di sosta nell’intera via Roma, dall’incrocio con la strada pro-

vinciale n. 77 all’incrocio con le vie Paolo 6° e Sas Sommas, ai fini della sicurezza della cir-
colazione stradale e dell’incolumità;

VISTI
 Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, № 267;
 il Decreto Sindacale № 3 del 4 ottobre 2012 nonché il Decreto Sindacale № 19 del 12 giugno

2015 con i quali il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e
dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area;

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
M

A
N

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
37

34
/P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

12
/2

01
6 

- 
tit

ol
o 

IX
 -

 c
la

ss
e 

01



Responsabile dell’Area: Dr.M.Ing. Guglielmo Campanile
Corrispondenza: Via Roma, № 50 – 07010 Romana (SS) - Italia

Telefoni: centralino: 079925013 – fax : 079925241
Mobile: 3926259180 – 3669306414

ufficiotecnico@comune.romana.ss.it - ufficiotecnico@comune.romana.ss.it
ufficiotecnico@cert.comune.romana.ss.it - ufficiotecnico@pec.comune.romana.ss.it

C.F.: 80005220902 – P.IVA: 01948530900

Pag. 2 di 3

ORDINA

 in data 8 dicembre 2016 e fino alla conclusione dei lavori urgenti di manutenzione straordi-
naria della via Roma:

1. l’istituzione del divieto di sosta nell’intero tratto di strada provinciale n° 28, corrente
nell’abitato di Romana, dall’intersezione con la S.P. n. 77 all’intersezione con via Pao-
lo 6°/via Enrico Berlinguer, su ambo i lati.

2. l’istituzione del divieto di sosta in via Amsicora, dall’intersezione con via Roma, fino
al civico n. 8 compreso. È ammessa solo la fermata per il carico e scarico delle cose.

3. l’istituzione del divieto di immissione, verso Via Roma, da tutte le intersezioni con la
stessa;

Si impone quanto segue:
1) L’utilizzo della sequenza di segnali stradali previsti nello schema segnaletico e di cantiere codi-

ficato dalle tavole n° 64 e 65 (in caso di movieri) e n° 66 (in caso di semafori) del D.M. 10 lu-
glio 2002;

2) L’attesa del rosso, durante i cicli del semaforo, non dovrà superare i due minuti;
3) Nel caso si formino code di veicoli superiori a 300 m, si impone l’utilizzo del moviere e il se-

maforo deve essere posto fino allo smaltimento delle code;
4) Nel caso i lavori siano sospesi, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti e/o ingom-

bri, fatti salvi quelli che indicano e segnalano la zona di cantiere;
5) I lavori dovranno essere eseguiti esclusivamente sullo stesso lato della strada, non devono esse-

re presenti cantieri su entrambi i lati della strada;
6) L’estesa del cantiere non dovrà essere superiore a 100 m.
7) sarà cura della Ditta esecutrice dei lavori provvedere a transennare l’area stradale descritta non-

ché segnalare l’interdizione al traffico veicolare mediante apposita segnaletica prevista dal
C.d.S., con modalità visibile anche in ore notturne con lampade adeguate, come meglio precisa-
to nei punti seguenti:

a. Collocare delle transenne e dei delineatori flessibili a delimitazione dell’area di cantiere
per impedirne la transitabilità ai veicoli e l’accesso ai non addetti;

b. il cantiere dovrà essere presegnalato con segnali:
i. fig. 388 (mezzi di lavoro in azione),

ii. fig. 48 art. 116 (divieto di sorpasso),
iii. fig. 386 art. 31 (strettoia asimmetrica a destra),
iv. fig. 385 art. 31 (strettoia asimmetrica a sinistra),
v. fig. II 41 art. 110 (dare precedenza nei sensi unici alternati);

vi. fig. II 45 art. 114 (diritto di precedenza nei sensi unici alternati);
vii. fig. 74 art. 120 (divieto di sosta con rimozione);

c. al di fuori dell’orario di svolgimento delle lavorazioni  le aree esterne al cantiere devono
risultare sgombre da qualsiasi materiale di cantiere e deve essere ripristinato il normale
traffico veicolare;

d. la presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulle
vie in questione e sarà portata a conoscenza del pubblico a cura e spese
dell’Amministrazione Comunale mediante la pubblicazione all’albo pretorio comunale
e al sito istituzionale, nonché all’albo della Provincia di Sassari;

e. il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del
C.d.S., è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;

f. a norma dell’art. 3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, si avverte che, avverso la presen-
te ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
M

A
N

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
37

34
/P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

12
/2

01
6 

- 
tit

ol
o 

IX
 -

 c
la

ss
e 

01



Responsabile dell’Area: Dr.M.Ing. Guglielmo Campanile
Corrispondenza: Via Roma, № 50 – 07010 Romana (SS) - Italia

Telefoni: centralino: 079925013 – fax : 079925241
Mobile: 3926259180 – 3669306414

ufficiotecnico@comune.romana.ss.it - ufficiotecnico@comune.romana.ss.it
ufficiotecnico@cert.comune.romana.ss.it - ufficiotecnico@pec.comune.romana.ss.it

C.F.: 80005220902 – P.IVA: 01948530900

Pag. 3 di 3

potrà ricorrere:
i. per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gior-

ni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale della Sardegna;
ii. in relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. n° 285/92, sempre nel

termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla ap-
posizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Mini-
stero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del Regolamento di
attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92;

7. penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.

DISPONE

1. che copia della presente Ordinanza sia trasmessa, secondo quanto previsto dall’art. 54, D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267:

a. al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, per la verifica dell’ottemperanza del-
la stessa;

b. alla Stazione di Romana dell’Arma dei Carabinieri;
c. Alla Prefettura di Sassari;
d. Alla Questura di Sassari;
e. Alla ditta Studio96 di Leggieri Adriano di Oristano;

L’Ufficio Tecnico e la Polizia Municipale del Comune di Romana, tra gli altri, sono incaricati di vi-
gilare sull’esecuzione della presente ordinanza.

Il Responsabile dell’Area
Dr.M. Ing. Guglielmo Campanile

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
M

A
N

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
37

34
/P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

12
/2

01
6 

- 
tit

ol
o 

IX
 -

 c
la

ss
e 

01


		2016-12-07T12:53:48+0000
	campanile guglielmo




